
УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

РТИЩЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Управление общего образования Ртищевского района) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 23 августа  2022 год                      г. Ртищево          № 349 

 

 

«Об  эффективности принятых мер  

по направлению работы «О системе 

 выявления, поддержки и развития  

способностей и талантов у детей и молодежи» 

 

 В соответствии  с Концепцией управления качеством образования в Ртищевском районе 

(далее – Концепция) № 323 от 01.08.2022 года  по направлению «Система выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи» в целях выявления 

способностей и талантов у обучающихся образовательных организаций, поддержке и 

развитию способностей и талантов у обучающихся с ОВЗ, охвата обучающихся 

дополнительным образованием и повышения уровня профессиональных компетенций 

педагогических работников в области выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальную модель выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей (далее – муниципальная модель), согласно 

приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Начальнику  МКУ «МЦОКО» Болтовой Л.В. обеспечить методическое 

сопровождение по  направлению «Система выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи» . 

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций: 

1.1. довести данный приказ до сведения педагогических коллективов; 

1.2. обеспечить достижение показателей эффективности и реализацию мер 

муниципальной модели; 

1.3. включить мероприятия по сопровождению одаренности, ориентированные 

на детей с ОВЗ, в календарный план рабочей программы воспитания; 

1.4. предоставлять информацию о достижении критериев с учетом показателей 

муниципальной модели в срок до 1 июня, далее ежегодно. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой. 

  

 

 

Начальник управления общего 

образования администрации Ртищевского 

муниципального района Саратовской области                          С.В. Рудаева 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 к приказу УОО № 349 от23.08.2022г. 
 

Муниципальная      модель по направлению работы 

 «Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи» 
 
 

№ 

п/п 

 Мероприятия  Категория 

участников 
мероприятий 

Сроки 

реализаций 

Ответственные исполнители Планируемые результаты 

Организационно-информационное сопровождение 

1. Проведение совещания для 

руководителей образовательных 

учреждений (далее – ОУ) по 

результатам регионального 

мониторинга 

Все ОУ сентябрь 2022 УОО администрации 

Ртищевского 

муниципального района, 

МКУ «МЦОКО» 

Анализ проведенного 

мониторинга. 

2. Оказание консультационной помощи 

руководителям ОУ по вопросам 

выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и 

молодежи в ОУ, в т.ч. в 

дистанционном формате 

Все ОУ август-декабрь 

2022 

УОО администрации 

Ртищевского 

муниципального 
района, МКУ 

«МЦОКО» 

Организованы 

консультации    для 

руководителей  ОУ  по 

вопросам  выявления, 

поддержки и  развития 

способностей и талантов 
у детей и молодежи в ОУ 

Меры, направленные на стимулирование и поощрение способных и талантливых детей и молодежи 

1. Информирование   ОУ о 

возможностях участия в 

стипендиальных и грантовых 

программах для детей и молодежи, 

проявляющих  выдающиеся 

способности 

ОУ постоянно УОО администарции 

Ртищевского 

муниципального района, 

МКУ «МЦОКО» 

Поддержка талантливых и 

одаренных детей 

2. Оказание консультационной помощи 

руководителям ОУ по 

организационным мероприятиям по 
участию обучающихся в конкурсных 

ОУ постоянно МКУ «МЦОКО» Поддержка талантливых и 

одаренных детей 



 отборах на получение стипендий и 
грантов 

    

Меры, направленные на увеличение охвата детей и молодежи мероприятиями по выявлению, поддержке и развитию способностей и 
талантов в соответствии с их потребностями 

1. Организация информационной 

кампании, направленной на 

популяризацию  мероприятий, 

направленных на выявление, 

поддержку и  развитие 

способностей и талантов у детей и 
молодежи 

ОУ постоянно МКУ «МЦОКО» Размещение информации 

на официальных сайтах 

комитета по образованию, 

МКУ «МЦОКО», ОУ, в 

социальных сетях, 

электронных дневниках 

обучающихся 

2. Проведение социально значимых 

мероприятий в  рамках 

муниципальной  программы 

«Развитие системы  образования 

в Ртищевском            муниципальном 

районе» на 2020 - 2022 годы 

ОУ сентябрь 2022 

года – июнь 

2023 года 

Комитет по образованию, 

МКУ «МЦОКО» 

Расширение охвата 

обучающихся 

мероприятиями по 

выявлению, поддержке и 

развитию способностей и 

талантов у детей и 

молодежи 

3. Разработка программ для выявления 

и развития способностей и талантов 

у детей и молодежи, в том числе 

талантливых детей с ОВЗ 

ОУ сентябрь- 

октябрь 2022 
УО Реализация программы для 

выявления и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи, в том 

числе талантливых детей с 

ОВЗ 

4. Оказание консультационной помощи 

руководителям ОУ по разработке 

программ для выявления и развития 

способностей и талантов у детей и 

молодежи, в том числе талантливых 

детей с ОВЗ 

ОУ сентябрь- 

октябрь 2022 

МКУ «МЦОКО» Проведение 

индивидуальных 

консультаций 

5. Обеспечить увеличение охвата ОУ сентябрь – ОУ Выявление, развитие и 



 обучающихся ОУ в школьном 

этапе всероссийской олимпиады 

школьников 

 октябрь 2022 

года 

 поддержка одаренных 

детей, увеличение 

количества участников 

6. Организация участия обучающихся 

в школьном, муниципальном и 

региональном этапах всероссийской 
олимпиады школьников 

ОУ в течение 

2022/2023 

учебного года 

МКУ 

«МЦОК
О» 

Выявление, развитие и 

поддержка одаренных 

детей, увеличение 
количества участников 

Меры, направленные на проведение мероприятий по поддержке участия школьников в профильных сменах, предметных школах и т.п. 

1. Организация участия обучающихся 

в тематической (профильной) смене 

Областной школы для одаренных 
обучающихся «Созвездие» 

ОУ в течение 

2022/2023 

учебного года 

МКУ«МЦОК

О», ОУ 

Обучение, развитие и 

поддержка одаренных детей 

2. Обеспечение участия в профильных 

сменах, предметных школах 

(ученикам с высокими отметками, 

грамотами в соревнованиях, 

участникам олимпиад) 

ОУ в течение 

2022/2023 

учебного года 

МКУ «МЦОКО» Обучение, развитие и 
поддержка одаренных детей, 
классов в 2023/2024 

учебном году 

Меры, направленные на развитие способностей у обучающихся с особыми образовательными потребностями 

1. Разработка программ для выявления 

и развития способностей и талантов 

у детей и молодежи, в том числе 

талантливых детей с ОВЗ 

ОУ сентябрь- 

октябрь 2022 
УО Реализация программы для 

выявления и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи, в том 

числе талантливых детей с 

ОВЗ 

2. Оказание консультационной помощи 

руководителям ОУ по разработке 

программ для выявления и развития 

способностей и талантов у детей с 
ОВЗ 

ОУ сентябрь- 

октябрь 2022 

Управление общего 

образования, МКУ 
«МЦОКО» 

Проведение 

индивидуальных 

консультаций 

Меры, направленные на поддержку участия команд кружков технического творчества, точек роста, творческих детских коллективов в 
региональных и федеральных конкурсах, соревнованиях и т.п. 

1. Организация участия обучающихся 

в конкурсах, фестивалях, 

соревнованиях и иных 

мероприятиях, направленных на 

выявление, поддержку и развитие 

способностей и талантов у детей и 

молодежи 

ОУ в течение 

2022/2023 

учебного года 

Управление общего 

образования, МКУ 
«МЦОКО» 

Обеспечены условия для 

участия команд 

объединений 

технического творчества, 

творческих детских 

коллективов в конкурсах 

и соревнованиях 



2. Обеспечение профессионального 

сопровождения (подготовки) детей 

(команд), планирующих принять 

участие в конкурсах и 

соревнованиях различного уровня, 

в форме наставничества, 

индивидуального или группового 

консультирования, научного 

руководства и др. 

ОУ в течение 

2022/2023 

учебного года 

ОУ Организована поддержка 

детей, проявляющих 

выдающиеся способности 

при их подготовке к 

участию в мероприятиях 

3. Организация направления детей 

(команд) для участия в 

федеральных и региональных 

соревнованиях, конкурсах и иных 

мероприятиях в соответствии с 

письмами организаторов 
федеральных мероприятий 

ОУ в течение 

2022/2023 

учебного года 

Комитет по образованию, 

МКУ «ГМЦ», 

ОУ 

Обеспечены условия для 

участия команд 

объединений технического 

творчества, творческих 

детских коллективов в 

региональных конкурсах и 
соревнованиях 

4. Обеспечение участия обучающихся в 

VIII Региональной научно- 

практической конференции 

школьников «Эврика» 

ОУ в течение 

2022/2023 

учебного года 

МКУ «ГМЦ», 

ОУ 

Выявление, развитие и 

поддержка одаренных детей 

5. Обеспечение участия обучающихся в 

IV Межрегиональной научно- 

практической конференции 

обучающихся «Шаг в науку» 

ОУ в течение 

2022/2023 

учебного года 

МКУ «ГМЦ», 

ОУ 

Выявление, развитие и 

поддержка одаренных детей 

6. Обеспечение участия обучающихся в 

региональном этапе Всероссийских 

соревнований школьников 

«Президентские состязания» и 
«Президентские спортивные игры» 

ОУ в течение 

2022/2023 

учебного года 

МКУ «ГМЦ», 

ОУ 

Выявление, развитие и 

поддержка одаренных детей 

7. Обеспечение участия обучающихся в 

региональной гуманитарной 

олимпиаде школьников «Умницы и 

умники Земли Саратовской» 

ОУ в течение 

2022/2023 

учебного года 

Комитет по образованию, 

ОУ 

Выявление, развитие и 

поддержка одаренных детей 

8. Обеспечение участия обучающихся в 

проекте «Билет в будущее» 

(региональный проект «Успех 

ОУ в течение 

2022/2023 
учебного года 

Комитет по образованию, 

ОУ 

Выявление, развитие и 

поддержка одаренных детей 



 каждого ребенка»)     

9. Обеспечение участия обучающихся в 

Х Региональном конкурсе 

компьютерного творчества и 

исследовательских работ «Цифровая 

палитра» 

ОУ в течение 
2022/2023 

учебного года 

МКУ «ГМЦ», 
ОУ 

Выявление, развитие и 
поддержка одаренных детей 

Меры, направленные на проведение мероприятий для родителей (законных представителей) по вопросам выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи 

1. Оказание психолого- 

педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям 

(законным представителям) в 

вопросах воспитания талантливых и 

одарённых детей 

родители 
(законные 

представители) 

обучающихся, 

проявляющих 

выдающиеся 
способности 

постоянно Комитет по образованию, 
МКУ «ГМЦ», 

ОУ 

Проведение 

индивидуальных 

консультаций для родителей 

(законных представителей) 

2. Проведение родительских собраний 

по теме «Поддержка в обучении и 

воспитании талантливых и 
одарённых детей» 

родители 

(законные 

представители) 
обучающихся 

в течение 

2022/2023 

учебного года 

ОУ Информирование родителей 

(законных представителей) 



 

 


	«Об  эффективности принятых мер
	по направлению работы «О системе
	выявления, поддержки и развития
	способностей и талантов у детей и молодежи»
	Муниципальная      модель по направлению работы
	«Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи»


		2022-09-08T14:51:01+0400
	УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ




